1. Mêmes titres et qualités que Charles XI.

Aulicus et Camerarius : et Dominus Joannes Fridericus liber et Nobilis Baro à Seilern ¹, Sacrae Caesaræ Majestatis Consiliarius Imperialis Aulicus et in Imperii Comitibus Concommissarius Plenipotentarius : nomine verò Sacra Regia Majestatis Christianissimæ Illustrissimæ et Excellentissimæ Domini, Dominus Nicolaus Augustus de Harlay, Eques, Dominus de Bonneuil, etc. : Dominus Ludovicus Verjus Eques, etc. : et Dominus Franciscus de Callieres, etc., intervenitu et operâ Illustrissimorum et Excellentissimorum Dominorum, Domini Caroli Bonde, Comitibus in Biörnöö; Domini in Hlesleby, Tyresio, Toftaholm, Gråfsteen, Gustafsberg et Rezitza, Sacrae Regia Majestatis Sueciæ Senatoris, et supremi Dicasterii Dorpatensis in Livonia Præsidis, et Domini Nicolai Liberi Baronis de Lillieroot, Sacrae Regia Majestatis Sueciæ Secretarii Stâtus, atque ad Celsos et Præpotentes Dominos Ordines Generales Fœderati Belgii Legati Extraordinarii, amborum ad pacem Universalem restabiliendam Legatorum Extraordinariorum et Plenipotentiariorum, qui munere Mediatorio integrè, sedulò et prudenter perfuncti sunt, presentibus, suffragantibus et consentientibus Sacri Romani Imperii, Electorum Principum et Statuum Deputatorum Plenipotentariis, post invocatam æterni Numinis opem et commutatas ritè Mandatorum formulas ad Divini Nominis gloriam et Christianæ Reipublicæ Salutem in mutuas Pacis et Concordiæ Leges convennerunt tenore sequenti.

I. Pax sit Christiana ², Universalis et perpetua, veraque amicitia inter Sacram Cesaream Majestatem, ejusque Successores, totum Sacrum Romanum Imperium : Regnaque et Ditiones Hereditarias, Clientes et Subditos ab unâ : et

1. Johann-Frédéric, baron de Seilern, ne doit pas être confondu avec le comte Johann Seilern, son neveu. Le signataire du traité de Ryswick, mort à Vienne en 1715 dans les plus grands honneurs s'étant déjà rencontré trois ans auparavant avec l'abbé Morel et le comte Verjus de Crecy.

2. Comparer cet article à l'art. I des traités de Munster et de Nimègue qui débattent de même et sont conçus en termes presque identiques. Dès le 8 décembre 1699, Innocent XI avait adressé à l'empereur et au roi d'Espagne des brefs pour les exhorter à la paix. Leur refus est daté du mois de janvier 1692. *V. Actes et Mémoires de la paix de Ryswick*, t. 1, p. 13, 16 et 21.

Sacram Regiam Majestatem Christianissimam, epusque Successores, Clientes et Subditos ab alterâ parte — eaque ita sincerè servetur et colatur, ut neutra Pars in alterius perniciem vel detrimentum sub quolibet colore quequam moliat, aut molientibus, seu quodvis damnum inferre volentibus ullum auxilium, quoemque nomine veniat, prestare, alteriusve subditos rebelles, seu refractarios recipere, protegere, aut juvare quavis ratione possat, aut debeat, sed potius utraque pars alterius utilitatem, honorem ac commodum serio promoveat, non obstantibus, sed annullatis omnibus, in contrarium facientibus promissionibus, tractatibus et fœderibus quomodocunque factis aut faciendis.

II. Sit perpetua utriusque amnestia¹ et obliuio omnium eorum, que quoemque loco, modoque, ultro citroque hostiliter facta sunt, itâ ut nec eorum nec ullius alterius rei causâ vel prætextu alter alteri quequam iniurie aut molestia, directe vel indirectè, specie juris aut viâ facti usquam inferat, aut inferri patiatur, sed omnes et singule hinc inde verbis, scriptis, aut factis illate injurie et violentie absque omni personarum, rerumque respectu itâ penitus abolita sint, ut quequid eo nomine alter adversus alterum pretendere possit, perpetuâ sit obliuione sepultum. Gaudeant etiam hac amnestiâ epusque beneficio et effectu omnes et singuli utriusque partis Vasalli ac subditi, ita ut nemini eorum noxe aut præjudicio sit, has vel illas partes secutum esse, quò minus pristino, in quo ante bellum immediate fuit, status, quoad honores et bona plene restituantur, servatis tamen iis, que ratione beneficiorum Ecclesiasticorum, mobilium et fructuum articulis sequentibus speciatim definita sunt.

III. Pacis hujus basis et fundamentum sit pax Westphalica et Neomagensis, eaque statim a commutatis ratificationum formulis in sacris et profanis plene executioni mandentur,

¹ La question d'amnistie n'a pas soulevé les mêmes difficultés qu'avec Guillaume III parce que l'empereur Léopold était catholique et que les protestants n'avaient pas eu l'idée d'aller se réfugier en Autriche.

et posthac sarta tecta conserventur, nisi quatenus nunc aliter expressè conventum fuerit.

IV. Restituentur inprimis Sacræ Cesareæ Majestati et Imperio, ejusque statibus et membris, à Sacra Regia Majestate Christianissima quævis tam durante bello et viâ facti, quàm Unionum seu Reunionum nomine occupata loca et jura, quæ extra Alsatiam sita, aut indice Reunionum à Legatione Gallica exhibito expressa sunt, cassatis, quæ eâ de causa à Cameris Metensi, et Vesontinâ, ut et Consilio Brisacensi edita sunt, decretis, arrestis, et declarationibus, omniaque in eum statum reponentur, quo ante illas occupationes, Uniones, seu reuniones fuerunt, nullo deinceps tempore amplius turbanda seu inquietanda¹, Religione tamen Catholicâ Romanâ in locis sic restitutis in statu quo nunc est, remanente².

V. Et quamvis ex generalibus hisce regulis facilè dijudicari queat, qui et quatenus restituendi sint, nihilominus ad aliquorum instantiam, accedentibus peculiaribus rationibus, de quibusdam causis specialem mentionem fieri placuit, ita

1. Cette clause oblige les parties contractantes restituées à maintenir les conversions forcées des quinze dernières années. C'est en effet depuis la nomination de François Egon de Furstenberg à l'évêché de Strasbourg que les querelles religieuses assoupies depuis longtemps en Alsace recommencèrent. Cet évêque commença une propagande active en faveur du catholicisme, propagande encouragée par Louis XIV; lors de l'annexion de Strasbourg, François de Furstenberg fit rouvrir au culte catholique la cathédrale qui était, depuis la réforme, affectée au culte protestant. D'après M. Rodolphe Reuss les progrès du catholicisme en Alsace auraient été la principale cause du triomphe de la cause française. (V. *L'Alsace au XVII^e siècle*, liv. II, ch. V.) L'électeur palatin Jean Guillaume, le nonce du pape à Paris, Delfini et l'envoyé toscan Salviati ont inspiré aux négociateurs français cette clause relative à la religion catholique.

2. Cette clause a failli amener la rupture au dernier moment. Les protestants allemands, soutenus par le médiateur suédois, déclarèrent que c'était une violation de la paix de Westphalie et refusèrent de signer. Les plénipotentiaires de l'empereur et des princes catholiques donnèrent leur signature, ainsi que quelques princes et villes protestantes des bords du Rhin qui céderent à la peur des armes françaises. Six semaines furent accordées aux protestants qui refusèrent leur signature. L'instrument original contient outre les signatures des plénipotentiaires de l'empereur et du roi celle des représentants des électeurs de Mayence, Cologne, Trèves et Bavière, du grand Maître de l'Ordre teutonique, des évêques de Wurtzbourg, Constance, Spire, Hildesheim, Liège, Munster, de la maison d'Autriche, de l'électeur palatin comme duc de Neubourg, du duc de Wurtemberg, du prince de Baden Baden, du collège abbatial de Suévie, des comtes de Wetterau, des trois villes impériales de Cologne, d'Augsbourg et de Francfort.

tamen, ut expressè non nominati pro omissis non habeantur, sed pari omnino cum nominatis loco sint, et eodem jure fruantur.

VI. Nominatim restituendus Dominus Elector Trevirensis et Episcopus Spirensis in Urbem Trevirensensem ¹, in statu, quo nunc est, absque ulteriore demolitione, ullave aedificiorum publicorum aut privatorum deterioratione, cum tormentis bellicis, quæ ibidem tempore postremæ occupationis reperta fuerunt. Omnia quoque de occupationibus, Unionibus, et Reunionibus jam præcedenti articulo quarto statuta, in commodum Ecclesiarum Trevirensis et Spirensis speciatim repetita censi debent.

VII. Fruetur etiam omnibus emolumentis pacis hujus, ejusque assertionem plenissimè comprehendetur Dominus Elector Brandenburgicus ², cum omnibus ditionibus, possessionibus, Subditis et juribus, nominatim iis, quæ ipsi ex tractatu 29^{ma} mensis Junii anni 1679 inito competunt, ac si singula speciatim relata essent.

VIII. Restituentur à Rege Christianissimo Domino Electori Palatino occupatæ omnes ditiones, sive ad illum solum pertineant, sive cum aliis communes sint, quocunque nomine veniant, speciatim verò Civitas et Præfectura Germersheimensis, illàque comprehensæ preposituræ et subpræfecturæ, cum omnibus arcibus, urbibus, Oppidis, pagis, villis, fundis, feudis et juribus, prout per pacem Westphalicam restitutæ fuerunt, omnibus etiam documentis literariis ex Archivo, Cancellaria, Curia feudali, Camerâ Rationum, præfecturis, aliisque Officiis Palatinis ablatis, nullo loco, re, jure, aut documento exceptis. De juribus verò seu præten-